


1 
 

 
 

 

 

Самарская губерния представляет собой уникальный регион России, где на протяжении веков 

рядом друг с другом мирно, во взаимном согласии, жили представители разных национальностей.  

Этнический состав населения Самарского края определился к концу XIX века. Татары и башкиры 

проживали в Бугульминском уезде, в Бугурусланском районе жили мордва, в Николаевском и 

Новоузенском уездах были немцы, а вот русское население преобладало в Бузулукском и 

Самарском уездах. 

В настоящее время в Самарской губернии проживают: русские, чуваши, мордва, татары, армяне, 

азербайджанцы, украинцы, казахи, белорусы, немцы, башкиры, евреи, узбеки, цыгане, таджики, 

марийцы, грузины и другие народности. 

Каждый народ обладает уникальными культурными особенностями. Мы говорим на разных 

языках, а все вместе образуем единый многонациональный народ самарского региона. 

Библиотека Культурного Центра «Автоград» подготовила библиографический указатель 

«Многоликое Поволжье». В него включены материалы об этническом разнообразии населения 

Самарской области, его истории, культуре и современном состоянии.  

Литература на языках народов губернии станет полезным дополнение для тех, кто читает книги на 

родном языке.  

Все источники указателя расположены в алфавите авторов и названий. 

Для более удобного поиска информации издание оснащено «Указателем ключевых слов» и 

«Указателем авторов». 

С библиографическим указателем «Многоликое Поволжье» можно ознакомиться на сайте 

Библиотеки КЦ «Автоград»  https://libavtograd.ru/index.php/o-biblioteke/edition-bibl 

 

 

 

 

91.9:63 

М735 

Многоликое Поволжье : библиографический указатель / Муниципальное автономное учреждение 

г. о. Тольятти «Культурный Центр «Автоград», Библиотека, Сектор организации информационных 

ресурсов ; составитель И. Давыдкина. - Тольятти : [б. и.], 2024. - 27 с. 

 



2 
 

 

 

 

 

Оглавление 
Народы Самарской области ....................................................................................................................................... 3 

Башкиры ...................................................................................................................................................................... 6 

Книги на башкирском языке .................................................................................................................................. 6 

Белорусы...................................................................................................................................................................... 7 

Книги на белорусском языке ................................................................................................................................. 7 

Казаки .......................................................................................................................................................................... 8 

Казахи .......................................................................................................................................................................... 8 

Книги на казахском языке ...................................................................................................................................... 8 

Калмыки....................................................................................................................................................................... 9 

Киргизы ........................................................................................................................................................................ 9 

Мордва ........................................................................................................................................................................ 9 

Книги на мордовском языке ................................................................................................................................ 10 

Немцы ........................................................................................................................................................................ 11 

Книги на немецком языке .................................................................................................................................... 12 

Поляки ....................................................................................................................................................................... 12 

Книги на польском языке ..................................................................................................................................... 12 

Русские ....................................................................................................................................................................... 13 

Таджики ..................................................................................................................................................................... 13 

Татары ........................................................................................................................................................................ 13 

Книги на татарском языке .................................................................................................................................... 15 

Туркмены ................................................................................................................................................................... 17 

Узбеки ........................................................................................................................................................................ 18 

Украинцы ................................................................................................................................................................... 18 

Книги на украинском языке ................................................................................................................................. 18 

Цыгане ....................................................................................................................................................................... 19 

Чуваши ....................................................................................................................................................................... 20 

Книги на чувашском языке .................................................................................................................................. 20 

Указатель авторов ..................................................................................................................................................... 21 

Указатель ключевых слов ......................................................................................................................................... 22 

 



3 
 

Народы Самарской области 
  

1. 63.3(2Рос-4Сам) 

О-241 

  «Обретение Родины»: общество и власть в Среднем Поволжье : (вторая половина XVI - 

начало XX в.) : учебное пособие. Ч. 2. Заселение региона и этнодемографическая ситуация / М-во 

образ. и науки РФ, Самарский Государственный Университет ; под ред. П. С. Кабытова, Э. Л. 

Дубмана, О. Б. Леонтьевой. - Самара : Самарский университет, 2014. - 253 с.  

КХ 

 

2. 63.3(2Рос-4Сам)я2 

А313 

Административно-территориальное деление Самарской губернии 1851-1928 гг. : справочник 

/ [сост.: Гришина В. М., Зубова О. В., Ларичев А. А. и др.] ; Управление гос. архивной службы 

Самарской обл. ГУСО «Центральный гос. архив Самарской обл.». - Самара : [б. и.], 2011. - 463 с. : 

ил.  

Справочник содержит информацию об административно-территориальных изменениях за 

период с момента образования Самарской губернии и до учреждения в 1928 г. Средневолжской 

области. 

Справочник снабжен картами и списками административных единиц и населенных пунктов 

(сформированных по станам, уездам и волостям) за разные годы. 

При составлении справочника были использованы документы архивных фондов ГУСО «ЦГАСО» 

и его филиала в г. Сызрани, ГУСО «СОГАСПИ», Управления по делам архивов мэрии ГО 

Тольятти, сборники законодательных актов СССР и РСФСР, официальные справочные издания. 

 КЛ, КХ 

 

3. 63.529(235.54-4Сам) 

Б833 

БОРОДИНА Н. В. Народный костюм Самарского края / Бородина Н. В., Ведерникова Т. И. -

Самара : Самара-Принт, 2007. - 236 с. : ил. - Библиогр.: с. 235-236. 

Издание посвящено костюму народов Самарского края, а также истории «колонизации» 

Поволжья. 

КХ, ОИ, 

 

4. ВЕДЕРНИКОВА Т. Наш общий дом Самарская земля... : [из истории формирования 

этнического состава населения Самарской области]. // Самарская Лука. - 2022. - N 34. - С. 38-45. 

  

5. 63.5(235.54-4Сам) 

В291 

Венец души Приволжской : этнографический альманах / авт.-сост.: Адияков Г. В., Адиякова 

М. К. ; Мин-во культуры и молодеж. политики Сам. обл. ГУК. «Агенство социокультурных 

технологий». Адм. муниципального райна Приволжский. Приволжская дет. шк. искусств. - Самара 

: Офорт, 2008. - 115 с. : ил., нот. 

В данном альманахе представлен исторический, песенный и поэтический материал, 

иллюстрирующий народное творчество Приволжского района Самарской области. Основой 

издания являются песни, записанные в селах Давыдовка и Екатериновка Приволжского района. 

КЛ, ОИ 

  

6. 85.32 

В58 

ВЛАСЕНКО Г. Я. Танцы народов Поволжья / Г. Я. Власенко ; науч. ред.: Т. И. Ведерникова. 

- Самара : Самарский университет, 1992. - 193 с. : ил. - Библиогр.: с. 193. 

 ОИ 

 



4 
 

7. 63.529(2Рос-4Сам)я6 

В841 

Все мы - Россия! : специальный выпуск самарского журнала о дружбе народов «Все мы - 

Россия!» : [фотоальбом] / Администрация Губернатора Самарской области. Государственное 

казенное учреждение Самарской области «Дом дружбы народов». - Самара : Дом дружбы народов, 

2015. - 200 с. : ил.  

  Издание рассказывает о достижениях Самарской области в общественно-политической, 

экономической, социально-культурной сферах. 

 КЛ, КХ 

 

8. 63.529(2Рос-4Сам) 

Д761 

Дружба народов на Самарской земле / Администрация Губернатора Самарской области. 

Государственное казенное учреждение Самарской области «Дом дружбы народов». - Самара : Дом 

дружбы народов, 2015. - 399 с. : ил.  

 КЛ, КХ 

 

9. ЕМЕЛЬЧНОВА Ю. В. Современный тенденции культурно-политического возрождения 

этносов Самарской области // Известия Самарского научного центра Российской академии наук : 

специальный выпуск «НАУКА - ПРОМЫШЛЕНОСТИ И СЕРВИСУ» / гл. ред : Шорин В.П, 2006. 

- Самара : СНЦ РАН. - С. 268-276. 

  

10. ЖИДКОВА С. Этнический состав населения Самарской области : (по данным переписи 2002 

года) / Жидкова С., Мухаметшина Н. // Самарская область. Этнос и культура. - 2006. - N 1. - С. 4-

16. 

  

11. 26.89(2Рос-4Сам) 

К214 

КАРАСЕВ ВАДИМ НИКОЛАЕВИЧ. Ласточкины гнезда : очерки / Вадим Карасёв. - Самара : 

Самарская областная писательская организация, 2023. - 237, [2] с. : ил. - (Народная библиотека 

Самарской губернии).  

Эта книга - своего рода путешествие. Она родилась в результате журналистских поездок 

автора по родному краю и встреч с удивительными людьми. 

Автор книги последние 16 лет работает обозревателем в областной газете «Волжская коммуна». 

Многие из представленных здесь очерков были впервые напечатаны в этом издании. В книге 

использованы фотографии, опубликованные в газете «Волжская коммуна», снимки из архива 

автора и открытых источников. 

Надеемся, что читатель, которого автор приглашает в путешествие по этой книге, найдёт для себя 

в ней что-то новое и интересное. 

ОЛ 

 

12. 26.89(2Рос-4Сам) 

К774 

Краеведческие записки . Вып.11 / Департамент культуры администрации Самар. обл., Самар. 

обл. историко-краеведческий музей им. П. В. Алабина. - Самара : Файн Дизайн, 2003. - 215 с. : ил. 

В настоящем издании акцентируется внимание на актуальных проблемах Самарского 

краеведения: археологии, этнографии и природе края. 

КЛ, КХ, ОИ 

 

13. КРЖИЖЕВСКИЙ М. Верный друг и помощник : [образ коня в фольклоре некоторых 

народов нашего края]. - Текст : непосредственный // Самарские татары. - 2021. - N 1(30). - С. 112-

113. 

  

 



5 
 

14. 36.997 

К957 

Кухня народов Среднего Поволжья : рецепты переработки сельхозпродукции / сост.: 

Давыдова О. И., Верховская Т. А. - 2-е изд., перераб. и доп. - Самара : НТЦ, 1994. - 96 с.  

КХ 

  

15. МАРГОВСКАЯ М. Место встречи и свидания двух миров [Текст] : [этнография народов 

Поволжья] // Наука и религия : журнал. - 2019. - N 6. - С. 26-29. 

  

16. 82.3(2Рос)-6 

  М686 

Мифология народов Поволжья / [сост. А. Ф. Галияхметова] ; иллюстрации А. Бакулевского и 

др. - Казань : Татарское книжное издательство, 2019. - 95 с. : ил. - На тат. и рус. яз. - 6+.   

Как возникла Вселенная? Как появилась жизнь на Земле? Человек издавна стремился познать 

мир. До нас дошли многочисленные сказания и мифы различных народов Поволжья о сотворении 

мира, о природе и ее законах, о добре и зле, о смысле и причинах происходящих событий. В эту 

книгу вошла лишь малая часть мифов, легенд и сказок наших далеких предков. 

  ИНО 

 

17. 82.3(0) 

  М689 

Мифы древней Волги : мифы, легенды, сказания, быт и обычаи народов, обитавших берега 

великой реки с древнейших времен до наших дней / [сост. В. И. Вардугин]. - Саратов : Надежда, 

1996. - 686 с. : ил. - (Мифы. Легенды. События).  

Скифы, сарматы, половцы, хазары, булгары и другие загадочные народы, некогда обитавшие 

на волжских берегах и народы, ныне живущие на Волге - русские, татары, марийцы, чуваши, 

мордва, немцы, малороссы, калмыки, казахи, - представлены в этой книге своими сказаниями и 

легендами. 

 КХ 

 

18. 85.73(2Рос-4Сам) 

Н301 

Народные самодеятельные коллективы Самарской области. История и творческий путь / [гл. 

ред.: А. В. Свиязова] ; Аппарат Правительства Самар. обл. ГУ СО «Дом дружбы народов». - 

Самара : [б. и.], 2008. - 74 с. : ил. 

 КЛ, КХ, ОИ 

  

19. 60.7(2Рос-4Сам)я2 

  О-288 

Общины мигрантов в Самарской области: этнические и конфессиональные особенности : 

[справочник / сост.: Осипова Н. П. ; Аппарат Правительства Сам. обл.]. - Самара : [б. и.], 2008. - 

103 с. : ил. 

 КЛ 

 

20. 63.529(235.54) 

О-754 

Особенности повседневной культуры Средневолжского региона : монография / Алехина Н. 

В., Анучин О. И., Ганина О. Н. и др. - Рязань : Концепция, 2015. - 427 с. : ил. - Дарственная 

надпись автора экз. №5062300.  

 КЛ, КХ 

 

21. Самарская область. Этнос и культура : Информационный вестник. - Самара. - 2013, N 1. 

 ОЛ 

 



6 
 

22. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол) 

  С760 

Ставрополь-Тольятти. Предыстория / И. В. Птицын, А. Н. Борисов, Е. Л. Налетова и др. - 

Тольятти : [б. и.], 2007. - 199 с. : ил. - На авантит. вых. данные: Самара : Кн. изд-во, 2007. - 

Дарственная надпись лектора Татьяны Ткаченко.  

Научно-популярное краеведческое издание представляет собой первую попытку создания 

исторического очерка о Самарской Луке и территории, ныне входящей в Ставропольский район, с 

древнейших времен до строительства города Ставрополя (Тольятти). 

Книга рассказывает о неизвестных периодах развития края: о древнейшем прошлом, об 

особенностях разных народов, живущих на территории, о хозяйственном освоении земли и людях, 

внесших вклад в историю и становление Самарского края. 

 КЛ, КХ, ОЛ 

 

23. 63.529(2Рос-4Сам) 

Э918 

Этносы Самарского края : историко-этнографические очерки / руководители проекта: 

Осипова Н. П., Федоров М. Г. - Самара : [б. и.], 2003. - 288 с. : ил.  

В книге помещены очерки об этнической истории, культуре, традициях народов, 

проживающих в Самарской области. 

 КЛ, КХ, ОИ 

 

Башкиры 
    

24. В Большеглушицком районе прошел башкирский фольклорный праздник «Йыйын-2021» : 

[древний башкирский праздник «Йыйын» в деревне Имелеевка Большечерниговского р-она]. - 

Текст : непосредственный // Самарские татары. - 2021. - 22 июня (N 2(31)). - С. 94-95. 

  

25.  ИСАЕВ А. Сила единения и дружбы : В Самарской области прошел башкирский праздник 

«Йыйын» : [в деревне Имелеево Большечерниговского р-она] // Волжская коммуна : газета. - 2018. 

- 29 июн. (N 161). - С. 22. 

   

26. КРЖИЖЕВСКИЙ М. О воде и ее обитателях : [башкирский и татарских фольклор, 

связанный с водной стихией]. - Текст : непосредственный // Самарские татары. - 2021. - N 4(33). - 

С. 112. 

  

27. КРЖИЖЕВСКИЙ М. Растительный образ в традиционной культуре : [о некоторых 

башкирских и татарских традициях, связанных с растительностью] // Самарские татары. - 2021. - N 

3(32). - С. 104-105. 
  
28. КРЖИЖЕВСКИЙ М. Самарские башкиры: история и культура // Самарские татары. - 2013. - 

N 2. - С. 94-95. 
  
29. РУБЦОВА Ю. Обряд особого назначения : [древний башкирский праздник «Йыйын» в 

деревне Имелеевка Большечерниговского р-она]. - Текст : непосредственный // Волжская 

коммуна. - 2022. - 22 июня (N 92). - С. 16. 

   

Книги на башкирском языке 
    

30. 85.125.4 

  З-814 

Золотые олени Евразии / [под общ. ред.: Кузеев Р. Г., Пиотровский М. Б. ; авт. ст.: Алексеев 

А. Ю. и др. ; Гос. Эрмитаж. Центр этн. исслед. Уфимского науч. центра АН. Башкирский гос. 

худож. музей им. М. В. Нестерова]. - Санкт-Петербург : Славия, 2002. - 63 с. : ил. - Текст на 

русском и башкирском яз. 

 ОИ 



7 
 

Белорусы 
 

31. ЖИДКОВА С. К. Белорусы : [история этноса, белорусы Самарской области] / Жидкова С.К., 

Ягафова Е.А., Глусская И.М. // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. - N 1/2. - С. 56-58. 

  

Книги на белорусском языке 
    

32. 85.373(3) 

  Д259 

95 лет белорусскому кино: история, современность, перспективы : материалы 

международной научно-практической конференции (Минск, 11-12 декабря 2019 г.) / составитель 

А. А. Карпилова. - Минск : ИВЦ Минфина, 2021. - 243 с. : ил. - На рус. и белорус. яз.  

 ОИ 

   

33. 63.52 

Б43 

Беларусь многонациональная = Беларусь шматнацыянальная = Multinational Belarus. - Мiнск : 

[б. и.], 2014. - 107, [1] с. : ил. - На рус., белорус., англ. яз.  

 ИНО 

 

34. 84(4Беи)-5 

В541 

ВIТКА ВАСIЛЬ. Дом, дзе жывуць словы : слоунік народнай мовы для дзяцей / Васiль Вiтка. - 

Мiнск : Мастацкая літаратура, 1995. - 123, [4] с. : ил. - На белорус. яз.  

 ИНО 

 

35. 26.89(4Беи) 

  604 

Родина моя Беларусь : знай, помни, береги / [составители: Кучерова Л. А., Рокоть Н. В.]. - 

Минск : Адукацыя i выхаванне, 2022. - 299 с. : ил. - На рус. и белорус. яз.  

 ОЛ 

 

36. 84(4Беи) 

  С259 

Святочны карагод : вершы, казкi : [для дзяцей малодшага школьнага узросту]. - Мiнск : 

Юнацтва, 1999. - 334, [1] с. : ил. - (Школьная бiблiятэка). - На белорус. яз.  

 ИНО 

 

37. 84(2Рос=Рус)6-44 

С864 

СТРОКИНА АНАСТАСИЯ ИГОРЕВНА. Совиный волк = Савiны воук = Соволики вук : 

сказочная повесть / Анастасия Строкина ; пер. на белорус. яз. Д. Козловской и др. ; пер. на серб. 

яз. Р. Костич и др. ; иллюстрации М. Пелиховой, А. Кодатенко, М. Бегиашвили. - Москва : Центр 

книги Рудомино, 2022. - 142, [2] с. : ил. - (Полифония). - На рус., белорус. и серб. яз.  

 ИНО 

 

38. 84(4Беи) 

  Ч-975 

Чытанка для маленькiх 2 : зборнiк вершау i казак : [для дашкольнага і малодшага школьнага 

узросту / укладальнік А. Iвашчанка]. - Мiнск : Кнiгазбор, 2016. - 59 с. : ил. - (Каляровы ровар ; вып. 

14). - На белорус. яз. 

 ИНО 

 

 



8 
 

39. 81.2(4Беи)-96 

Я511 

ЯЛЕНСКІ МIКАЛАЙ ГЕОРГIЕВIЧ. Крынічка : вучэбны дапаможнік па беларускай мове для 

1 класа школ з рускай мовай навучання / М. Г. Яленскі, Т. М. Граковіч. - Выд. 3-е. - Мiнск : 

Народная асвета, 1994. - 205, [1] с. : ил. - На белорус. яз.  

 ИНО 

 

Казаки 
 

40. 63.3(2Рос-4Сам) 

П305 

ПЕТРОВ А. В. Самарские казаки в прошлом и настоящем : (историко-краеведческий очерк) / 

А. В. Петров. - Самара : [Самарский научный центр РАН], 2002. - 119 с. : ил.  

 КХ 

 

Казахи 
 

41.  КАРАСЕВ В. День рукопожатия : самарские казахи отметили праздник корису айт : [в ауле 

Казахский местные жители бережно хранят культуру своего народа]. - Текст : непосредственный // 

Волжская коммуна. - 2022. - 18 марта (N 37). - С. 13. 

 

42.  КРЖИЖЕВСКИЙ М. Самарские казахи: традиции в условиях современности // Самарские 

татары. - 2013. - N 2. - С. 96-97. 

  

 43. 71.4(2Рос-4Сам) 

  К893 

 КУЗЬМИН ИВАН МИХАЙЛОВИЧ. Радость творчества / И. Кузьмин. - Куйбышев : Книжное 

издательство, 1982. - 93 с. : ил. 

КЛ, КХ, ХЛ 

 

44. ЛИФАНОВ Н. А. Казахи : [формирование казахского этноса, особенности быта, казахи 

Самарской области] / Лифанов Н.А., Осипова Н.П. // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. 

- N 3. - С. 5-11. 

  

Книги на казахском языке 
    

45. 81.2(5Каз)-4 

  А501 

АЛИМБАЕВ МУЗАФАР. Русско-казахский словарь в стихах / Музафар Алимбаев. - Алматы 

: Балауса, 2002. - 63 с. 

 ИНО 

 

46. 81.2(5Каз)-4 

К143 

Казахско-русский русско-казахский словарь : для начальной школы / сост. Б. Дарменов, М. 

Шипин. - Костанай ; Санкт-Петербург : Мажор, 2003. - 71 с. 

 ИНО 

 

47. 81.2(5Каз) 

П261 

Первая книга = Бiрiншi кiтап : читаем, считаем, играем : учим с малышом первые слова : [для 

дошкольного возраста] / переводчик - Молдабекова А. - Караганда : [б. и.], [20--?]. - 79 с. : ил.  

 ИНО  



9 
 

Калмыки 
    

48. РАЛДУГИН С. В. Основание крепости Ставрополя. Калмыки : [история калмыцкого этноса, 

особенности быта и роль в основании Ставрополя] // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. 

- N 4. - С. 6-8. 

  

Киргизы 
    

49. ОСИПОВА Н. П. Киргизы : [истории и традиции этноса, особенности быта, самарские 

киргизы] / Осипова Н.П., Кржижевский М.В. // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. - N 3. 

- С. 12-15. 

 
Мордва 

    

50. БЕЛОВА Н. В Отрадном отметили день основания Мордовии : [86-я годовщина образования 

Мордовской Республики] // Волжская коммуна. - 2016. - 16 дек. (N 335). - С. 18. 

  

51. ДОЛИНИНА Д. Сохраняют традиции и историю : носители мордовских языков встретились 

в Самарской области // Волжская коммуна. - 2021. - 23 апреля (N 59). - С. 11. 

 

52. 82.3(2Рос-4Сам)-6 

Д853 

Духовное наследие народов Поволжья: живые истоки : [антология]. Т. 2 / авт.-сост.: Чувашев 

М. И., Касьянова И. А., Шуляев А. Д. и др. ; Министерство культуры и молодежной политики 

Самарской области. - Самара : Книга, 2008. - 511 с. : ил.  

 КЛ, КХ, ОИ 

  

53. КАРАСЕВ В. Звери-тотемы и национальные узоры : [Музей истории мордовского народа в 

Отрадном] // Волжская коммуна. - 2022. - 20 апреля (N 56). - С. 13. 

  

54. КОРНИЛОВА Ю. Новый музей в Отрадном познакомил с историей мордовского народа : 

[Самарская обл.] // Волжская коммуна. - 2016. - 11 март (N 58). - С. 19. 

  

55. КРЖИЖЕВСКИЙ М. Сохраняя родную культуру : [мордва Самарской области : история и 

современность] // Самарские татары. - 2014. - N 1. - С. 140-143. 

  

56. 63.529(2Рос-4Сам) 

М792 

Мордва Самарского края: история и традиционная культура : коллективная монография / 

Ведерникова Т. И., Малкова Н. М., Дубман Э. Л. и др. - Самара : [б. и.], 2021. - 334 с. : ил. 

Коллективная монография является результатом впервые предпринятого комплексного 

исследования истории и культуры мордвы – одного из многочисленных, традиционных для 

Самарского края народов. В монографии представлены археологическое, историческое и 

этнографическое изучение, процессы формирования, характеристика современного состояния 

этнотерриториальной группы мордвы региона. Работа основана на обширной базе разнообразных 

источников, многие из которых впервые введены в научный оборот. Издание предназначено для 

историков, этнографов, краеведов-любителей, студентов и школьников, для всех, интересующихся 

историей и культурой народов Самарского края. 

КХ 

 
 



10 
 

Книги на мордовском языке 
    

57. 84(2Рос=Морд)6-5 

А67 

АНИКИНА МАРИНА. Ризноси ушеса пиземсь = Горюет на улице дождь : стихт, азкст / 

Марина Аникина. - Саранск : Книга, 2007. - 53, [2] с. : портр. - На мордовском-мокша языке.  

 ИНО 

 

58. 84(2Рос=Морд)6-44 

В40 

ВЕШКИН ИЛЬЯ ПЕТРОВИЧ. Пееди кургсь мазы : азкст, юморескат, повесть / Илья Вешкин. 

- Саранск : Книга, 2013. - 118, [1] с. : портр., ил. - На мордовском-мокша языке. 

 ИНО 

 

59. 84(2Рос=Морд)6 

И979 

ИШУТКИН НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ. Кочказь произведеният = Избранные произведения : 

колмо томсо. Т. 1. Стихтъ, поэмат, морот, пародият / Николай Ишуткин. - Саранск : Литературный 

фонд России, 2014. - 398, [1] с. : портр. - На мордовском-эрзя языке 

 ИНО 

 

60. 84(2Рос=Морд)6-44 

Л38 

ЛЕВЧАЕВ ПЕТР ИВАНОВИЧ. Кочкаф произведеният = Избранные произведения : колма 

томса. Т. 1. Азкст, очеркт, повестть / П. И. Левчаев. - Саранск : Мордовскяй книжнай 

издательствась, 2014. - 510, [1] с. : портр. - (Мокшэрзянь литература. Зырнянь XX пинге). - На 

мордовском-мокша языке.  

 ИНО 

 

61. 81.2Мор-4 

  О-706 

Орфографический словарь мокшанского языка = Мокшень кялень орфографиянь валкс : 

около 35 000 слов / М-во образования и науки РФ, Федеральное гос. бюджетное образовательное 

учреждение высш. проф. образования «Мордовский гос. ун-т им. Н. П. Огарева». - Саранск : 

Красный Октябрь, 2014. - 384 с. - На мордов.-мокшанск. яз.  

 ИНО 

 

62. 81.2Мор-4 

О-706 

Орфографический словарь эрзянского языка = Эрзянь келень орфографиянь валкс : около 35 

000 слов / М-во образования и науки РФ, Федеральное гос. бюджетное образовательное 

учреждение высш. проф. образования «Мордовский гос. ун-т им. Н. П. Огарева». - Саранск : 

Красный Октябрь, 2012. - 308 с. - На мордов.-эрзян. яз. 

 ИНО 

 

63. Сятко : литературно-художественный и общественно-политический ежемесячный журнал на 

мордовском языке. - Саранск. - 2018, N 1. 

 ИНО 

 

64. Сятко : литературно-художественный и общественно-политический ежемесячный журнал на 

мордовском языке. - Саранск. - 2018, N 2. 

 ИНО 

 



11 
 

Немцы 
    

65. 79.3(2Рос-4Сам) 

Д221 

XX век - веку грядущему : материалы научно-практической конференции, 20 ноября 2000 г. / 

Федеральная архивная служба России, Самарская областная организация Российского общества 

историков-архивистов ; составители Т. В. Кузнецова, Л. Ю. Покровская. - Самара : Научно-

технический центр, 2001. - 194 с.  

 КХ 

 

66. 63.3(2Рос-4Сам)-38 

А841 

АРНОЛЬДОВ НИКОЛАЙ АНАТОЛЬЕВИЧ. Из истории немцев Кошкинского района 

Самарской области (1858-1941) / Арнольдов Н. А., Арнольдов М. Н. ; [под общ. ред.: Осипова Н. 

П.] ; Гос. учреждение Самарской обл. "Дом дружбы народов". - Самара : Книга, 2009. - 152 с. : ил. 

- Библиогр.: с. 141. 

КХ 

 

67. КАРАСЕВ В. Надеждино с немецкими домиками : [из истории немецких поселенцев 

Кошкинского района Самарской области (1858-1941)]. - Текст : непосредственный // Волжская 

коммуна. - 2021. - 02 апреля (N 47). - С. 13. 

  

68. МАКАРОВА В. «У нас, у немцев Родина здесь» : [культурный центр немцев Поволжья в 

Тольятти] // За коммунизм. - 1989. - 06 октября (N 192). - С. 2. 

  

69. 63.3(2Рос-4Сам) 

Р764 

Российские немцы в истории Самарского края (1763-1941 гг.) : сборник документов / 

Управление гос. архивной службы Самарской обл. ; сост.: Савченко Ирина Александровна, 

Пантюхина Раиса Федоровна. - Самара : [б. и.], 2006. - 320 с. : ил.  

 КХ 

 

70. 63.3(2Рос-4Сам) 

С137 

САВЧЕНКО ИРИНА АЛЕКСАНДРОВНА. Российские немцы в Самарском крае : историко-

краеведческие очерки / Савченко И. А., Дубинин С. И. - Самара : Самарский ун-т, 1994. - 99 с. : ил. 

- Текст : непосредственный. 

На основе ранних публикаций, малодоступных и архивным материалах освящаются 

некоторые страницы истории Самарского края, восстанавливаются некоторые фрагменты. 

 КЛ, КХ 

 

71. 63.529(235.54) 

Ф711 

ФЛЕЙМАН ЕВГЕНИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ. Немцы Константиновской волости: из Царства 

Польского в Самарскую губернию (1864-1917) / Е. А. Флейман ; Администрация Губернатора Сам. 

обл. ГКУ СО «Дом дружбы народов». - Самара : б. и., 2014. - 294 с. : фот. - Отпечатано в 

типографии ООО «Тандем».  

 КХ, ОЛ 

 

 

 

 

 



12 
 

Книги на немецком языке 
  

72. 81.2Нем-93 

Г437 

ГЕССЕ ГЕРМАН. Степной волк : [книга для чтения на нем. яз.] / Гессе Г. ; сокращ. текста, упр., 

коммент : Агуреева Н. П. - Москва : Айрис-пресс, 2005. - 175 с. - (Немецкий язык) 

ИНО 

 

73. 81.2Нем-93я72 

Г745 

ГОФМАН ЭРНСТ ТЕОДОР АМАДЕЙ. Чудесное дитя = Das Zauberhafte Kind : сказка / Гофман Э. 

Т. ; пересказ: Морозова С. ; пер. на нем. яз.: Богдан Р. ; ил.: Слаука В. - Минск : Кавалер 

Паблишерс, 2002. - 96 с. : ил. - На нем. яз. 

ИНО 

 

74. 81.2Нем-93 

П781 

ПРОБСТ АННЕЛИЗЕ. Сказки из Тюрингии / Пробст А. ; адапт., коммент. и словарь : Ильясова Н. 

Р. ; упражнения : Глазкова Т. Ю. - Москва : Айрис-пресс, 2005. - 122 с. : ил. - (Немецкий клуб). 

ИНО 

 

75. 81.2Нем-93 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ. Три товарища = Drei Kameraden / Эрих Мария Ремарк ; адаптация текста 

и словарь О. С. Беляевой. - Москва : АСТ, Lingua, 2021. - 318, [1] с. - (Легко читаем по-немецки. 4 

уровень). - На нем. яз. - 12+. 

ИНО 

 

Поляки 
 

76. ВОРОНОВА Ю. Б. Поляки : [из истории польского этноса и польских поселенцев в 

Поволжье и Самарской области] // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. - N 1/2. - С. 59-61. 

 
Книги на польском языке 

 

77. 84(4Пол) 

L53 

LEM STANISLAW. Pamietnik znaleziony w wannie / Stanislaw Lem. - Krakow : Wydawnictwo 

Literackie, 1971. - 199, [1] с. - На пол. яз. 

ИНО 

 

78. 84(4Вел) 

S53 

SHELLEY MARY WOLLSTONECRAFT. Frankenstein / Mary Wollstonecraft Shelley ; przelozyl 

Henryk Goldmann. - Poznan : Wydawnictwo Poznanskie, 1989. - 219, [2] с. - На пол. яз. 

ИНО 

 

79. 84(4Вел) 

T71 

TOLKIEN J. R. R. Rudy Dzil i jego pies ; Kowal z podlesia wiekszego / J. R. R. Tolkien ; 

ptzelozyla Maria Skibniewska ; ilustrowala Pauline Diana Baynes. - 4-е изд. - Warszawa : Iskry, 1989. - 

77, [2] с. : ил. - На пол. яз. 

ИНО 



13 
 

80. 84Д 

М301 

МАРШАК САМУИЛ ЯКОВЛЕВИЧ. Детки в клетке : для дошкольного возраста / С. Маршак. 

Медвежонок - невежа / А. Барто. Раз, два, три... / А. Лаптев. - Москва : Радуга, 1989. - 47, [2] с. : 

ил. - На пол. яз 

ИНО 

 

81. 84(2Рос=Рус)1-44 

Ф222 

Фантастический мир русской повести (первая половина ХIХ века) = Straszna wrozba / [составитель 

В. Коровин ; художник С. Алимов]. - Варшава : Чительник ; Москва : Радуга, 1988. - 538, [4] с. : 

ил. - На пол. яз. 

ИНО 

 

Русские 
    

82. БУРДИНА Г. Ю. Русские : [история и традиции русского этноса, русские в Самарской 

области] / Бурдина Г.Ю. [и др.] // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. - N 1/2. - С. 30-51. 

  

Таджики 
    

83. ОСИПОВА Н. П. Таджики : [истории и культура этноса, самарские таджики] // Самарская 

область. Этнос и культура. - 2008. - N 3. - С. 15-18. 

  

Татары 
 

84. 85.36(2Рос-4Сам) 

Я514 

«Ялкынлы яшьлек». Из века в век / [сост. и ред. И. И. Колючев]. - Самара : Книжное 

издательство, 2017. - 215 с. : ил. - Тескт на рус. и тат. яз. 

Сборник статей на русском и татарском языках о 45-летнем пути татарского народного 

ансамбля песни танца и поэзии «Ялкынлы яшьлек». Здесь явно прослеживается история создания 

ансамбля, отражено творчество наиболее ярких артистов коллектива, размещены исторические 

фотографии. Книга-альбом может служить и памятным подарком участникам и ветеранам 

ансамбля, будет интересна историкам и деятелям культуры, как часть истории самарских татар. 

 КХ, ОИ 

  

85. ГАЛИМОВ Ш. Седая древность и вечная молодость Сабантуя : [история татарского 

праздника, празднование в Самарской обл.] // Самарские татары. - 2013. - N 2. - С. 50-53. 

  

86. ГАЛИМОВ Ш. Татары Самарского края: некоторые события и факты «другой истории» : 

[история татар Средней Волги] // Самарские татары. - 2014. - N 1. - С. 14-19. 

  

87. КАРАСЕВ В. Дом создателя «Алифбы» : [музей автора татарского букваря С. Вагизова в 

Камышлинском районе Самарской обл.] // Волжская коммуна. - 2017. - 05 апреля (N 80). - С. 12. 

  

88. КИРСАНОВ Р. Татары : [история, традиции и быт татарского народа на Среднем Поволжье] 

/ Кирсанов Р., Махмутов Ф., Шакиров Р. // Самарская область. Этнос и культура. - 2006. - N 3. - С. 

4-15. 

  

89. КРЖИЖЕВСКИЙ М. О воде и ее обитателях : [башкирский и татарских фольклор, 

связанный с водной стихией] // Самарские татары. - 2021. - N 4(33). - С. 112. 

  



14 
 

90. КРЖИЖЕВСКИЙ М. Растительный образ в традиционной культуре : [о некоторых 

башкирских и татарских традициях, связанных с растительностью] // Самарские татары. - 2021. - N 

3(32). - С. 104-105. 

  

91. КУДЕНКО К. Татары Среднего Поволжья в культурной перспективе : история этнонима и 

раннего этапа этногенеза // Знание-сила. - 2022. - N 8. - С. 14-20. 

  

92. РУЦИНСКАЯ И. И. Этнические стереотипы в российской провинции (вторая половина XIX 

- начало XX в.) : [сравнение особенностей восприятия татарской культуры и национального 

характера в двух макрорегионах России - в Крыму и Поволжье] // Вестник Московского 

Университета. Серия 19. Лингвистика и межкультурная коммуникация. - 2012. - N 1. - С. 24-34. 

  

93. 63.3(235.54) 

  С301 

Семейная обрядность народов Среднего Поволжья : историко-этнографические очерки. - 

Казань : Издательство Казанского университета, 1990. - 130 с. - Библиогр.: с. 128-129. 

В сборнике исследуется традиционная семейная обрядность народов Среднего Поволжья, 

рассматриваются структуры ритуальных комплексов, их этнические и территориальные различия, 

специфика обрядового использования музыкальных инструментов у народов края. Определенное 

внимание уделено пережиткам древнего общественного и семейного быта, генезису обрядовых 

форм бытовой символики. Использованы экспедиционные и архивные материалы, значительная 

часть которых публикуется впервые. 

КЛ, КХ 

  

94. Татарские имена и события в истории Самарского края : [список объектов и памятных мест 

историко-культурного и духовного наследия татар Самары и Самарской области] // Самарские 

татары. - 2019. - N 4(25). - С. 23-24. 

  

95. 63.529(235.54) 

Т233 

Татары Самарской области : паспорт этнической группы / [ред.: Багаутдинов Ш. С., Жидкова 

С. К. ; Аппарат Правительства Самар. обл. ГУ СО «Дом дружбы народов»]. - Самара : [б. и.], 2008. 

- 32 с. : ил. 

В брошюру вошли материалы по истории заселения, расселению, этнографии и современной 

жизни татар Самарской области. 

КЛ, КХ 

  

96. ШИРИЯЗДАНОВ Ф. Ислам в истории татарского народа : [в Среднем Поволжье в IX-XX вв.] 

// Самарские татары. - 2013. - N 2. - С. 26-30. 

  

97. 63.529(235.54) 

Ш669 

ШКЛЯЕВА ЛЮДМИЛА МИХАЙЛОВНА. Народное искусство домовой резьбы у татар 

Среднего Поволжья середины XX века - начала XXI века : семантика и стилевые особенности / Л. 

М. Шкляева. - Казань : Татарское книжное издательство, 2020. - 127 с. : ил. - Библиогр.: с. 116-126. 

- 12+. 

В монографии представлены исторически сложившиеся национальные особенности 

современного искусства домовой резьбы по дереву у казанских татар, кряшен и мишарей 

Среднего Поволжья, а также стилеобразующие элементы и факторы образно-художественного 

решения традиционного фасада дома. Рассматривается семантическое значение орнамента в 

декоре экстерьера строений. 

Книга предназначена для искусствоведов, этнографов, культурологов, историков, педагогов, а 

также для широкого круга читателей. 

ОИ  



15 
 

Книги на татарском языке 
    

98. 84(2Рос=Тат)-44 

А17 

АБСАЛЯМОВ АБДУРАХМАН САФИЕВИЧ. Белые цветы : роман / Абдурахман Абсалямов. 

- Казань : Татарское книжное издательство, 2019. - 573, [2] с. : портр. - На тат. яз. - 16+.  

Герои романа - деятели медицины, ученые и рядовые врачи. В центре внимания автора — 

любовь Гульшагиды и Мансура, любовь необычная, но прекрасная и торжествующая. 

 ИНО 

 

99. 84(2Рос=Тат)6-5 

А62 

АМИРХАНОВА ЛИАНА. Растем с книгой : [для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста] / Лиана Амирханова. - Казань : Татарское книжное издательство, 2020. - 61, [2] с. : ил. - 

На тат. яз. - 0+. 

Что делать, чтобы расти быстрее? Конечно, нужно хорошо питаться, заниматься 

физическими упражнениями и стараться многому научиться. Эта книга поможет вам расти 

быстрее. Хотите выучить буквы, узнать времена года, названия месяцев, узнать о животном мире 

– читайте стихи Лианы Амирхановой! 

 ИНО 

  

100. 84(2Рос=Тат)6-44 

А954 

АХМЕТГАЛИЕВА АЙГУЛЬ ГАБДУЛЛОВНА. Туташ : роман / Айгуль Ахметгалиева. - 

Казань : Татарское книжное издательство, 2019. - 526, [1] с. - На тат. яз. - 16 . 

Книга посвящена жизненному и сценическому пути первой татарской актрисы Сахибджамал 

Гиззатуллиной-Волжской (1892-1974), осмелившейся выйти на сцену и сыграть в спектакле на 

родном языке в то время, когда посещение мусульманской молодёжью театров, концертов и 

танцев считалось позорным и греховным. Счастье и несчастье артистки, ее любовь, личная 

трагедия — все это настраивает читателя на собственную волну, помогает стать единым целым с 

произведением. 

 ИНО 

 

101. 81.2Тат-9 

В155 

ВАЛИТОВА РАМЗИЯ ГИЛЯЗОВНА. Алифба : букварь для 1 класса четырехлетней 

начальной татарской школы / Р. Г. Валитова, С. Г. Вагизов. - Казань : Магариф, 2002. - 118, [1] с. : 

ил. - На тат. яз.  

 ИНО 

 

102. 84(2Рос=Тат)-5 

Г121 

ГАБДРАШИТОВА АЛЬФИЯ ЗИЕВНА. В мире волшебства : [стихи : для детей дошкольного 

и младшего школьного возраста] / Альфия Габдрашитова ; [художник Марат Рахимов]. - Казань : 

Татарское книжное издательство, 2021. - [12] с. : ил. - На тат. яз. - 0 .  

Альфия Габдурашитова приглашает своих учеников в путешествие в волшебный мир. Там 

вы встретите и фею Дию, и ведьму, и шуралей. 

 ИНО 

 

103. 84(2Рос=Тат)-5 

Д40 

ДЖАЛИЛЬ МУСА. Избранное / Муса Джалиль ; составитель Шаех Ленар. - Казань : 

Татарское книжное издательство, 2021. - 303 с. : портр. - На тат. яз. - 16 .  



16 
 

В данной книге представлены лучшие поэтические образцы из творчества классика 

татарской литературы, великого поэта, Героя Советского Союза, лауреата Ленинской премии 

Мусы Джалиля. 

ИНО 

 

104. 82.3(2Рос)-6 

М686 

Мифология народов Поволжья / [сост. А. Ф. Галияхметова] ; иллюстрации А. Бакулевского и 

др. - Казань : Татарское книжное издательство, 2019. - 95 с. : ил. - На тат. и рус. яз. - 6+.  

Как возникла Вселенная? Как появилась жизнь на Земле? Человек издавна стремился познать 

мир. До нас дошли многочисленные сказания и мифы различных народов Поволжья о сотворении 

мира, о природе и ее законах, о добре и зле, о смысле и причинах происходящих событий. В эту 

книгу вошла лишь малая часть мифов, легенд и сказок наших далеких предков. 

 ИНО 

  

105. 84(2Рос=Тат)-5 

М916 

МУСЛИМОВА ФАЙРУЗА АСГАТОВНА. Татарская алифба : [для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста] / Файруза Муслимова. - 3-е изд. - Казань : Татарское книжное 

издательство, 2021. - [40] с. : ил. - На тат. яз. - 0 .  

Эта книга поможет запомнить буквы и весело выучить азбуку. Для детей дошкольного 

возраста. 

 ИНО 

 

106. 84(2Рос=Тат)-5 

Т196 

ТАРДЖЕМАНОВ ДЖАВАД АФТАХОВИЧ. Рогатый лев : [стихи : для детей дошкольного и 

младшего школьного возраста] / Джавад Тарджеманов ; художник М. Вазиева. - Казань : 

Татарское книжное издательство, 2020. - 55 с. : ил. - На тат. яз. - 0 .  

Джавад Тарджеманов писал стихи для детей дошкольного и младшего школьного возраста. 

Автор хорошо знал психологию детей, его стихи читаются легко, они имеют четкую рифму. 

Особый упор поэт делает на две темы: родина и дружба. Его творчество пропитано радостью 

жизни, светом, добром.  

 ИНО 

 

107. 36.997 

Т233 

Татарская национальная кухня = Татар милли ашлары / под общ. ред. Л. Р. Фазлеевой, А. В. 

Тимирясовой. - Казань : Заман, 2020. - 391 с. : ил. - Текст на тат. и рус. яз.  

Книга знакомит читателей с культурой татарской кухни и искусством приготовления пищи, 

сформировавшимися в XIX-XX веках. Представлена специфика кухни татар Волго-Уральского 

региона, авторы обращают внимание на устройство татарского дома и кухни, бытовые 

приспособления, с помощью которых готовили хозяйки. 

Татарская кухня - уникальный вклад в сокровищницу не только Татарстана, но и всего 

человечества. С особенностями татарской пищи и праздниками, на которых накрытый стол был 

показателем татарского гостеприимства, познакомится каждый прочитавший эту книгу. 

Перелистывая страницы истории, авторы по крупицам воссоздавали особенности татарской кухни 

и секреты приготовления некоторых блюд. 

Впервые представлен материал по татарскому этикету, уникальный материал по древним 

обрядовым блюдам, в том числе кашам. Авторы опирались не только на обширный 

этнографический и исторический материал, но и на татарское народное творчество. В книгу 

включены оригинальные рецепты блюд из кулинарного наследия Ю. Ахметзянова. Издание на 

русском и татарском языках. 

ИНО 



17 
 

108. 82.3(2Рос)-6 

  Т233 

Татарские народные пословицы и поговорки / составители: Л. Х. Мухаметзянова, И. И. 

Ямалтдинов. - Казань : Татарское книжное издательство, 2020. - 269, [2] с. - На тат. яз. - 12+. 

В сборник вошли популярные пословицы и поговорки татарского народа. Образцы народной 

словесности в книге представлены по тематическим разделам. 

Издание рассчитано на фольклористов, литературоведов, историков и этнографов, преподавателей 

и учащихся, а также на широкий круг читателей. 

 ИНО 

  

109. 82.3(2Рос)-6 

Т233 

Татарские народные сказки / составители: Замалетдинов Л. Ш., Салахов Р. Г. - Казань : 

Татарское книжное издательство, 2021. - 439 с. : ил. - На тат. яз. - 16+.  

Татары – один из самых многочисленных народов нашей страны. Татарский народ в 

большом количестве переселился из Поволжья в другие края и особенно в Приуралье. Поэтому, 

когда речь ведется о булгаро-татарах, обычно употребляется более объемлющее название «татары 

Среднего Поволжья и Приуралья». Настоящий сборник составлен именно из сказок татар 

Среднего Поволжья и Приуралья. Он включает в себя разделы: сказки о животных, волшебные и 

бытовые сказки. 

ИНО 

 

 110. 84(2Рос=Тат)-5 

Т233 

Татарские песни / составитель Шакирова Рамзия Нуретдиновна. - Казань : Татарское 

книжное издательство, 2022. - 399 с. - На тат. яз. - 16+.  

В сборнике собраны популярные песни, которые с удовольствием исполняют представители 

разных поколений нашего народа. Наряду с народными песнями, произведениями известных 

поэтов и композиторов, в сборнике публикуются любительские сочинения и песни. 

 ИНО 

 

111. 84(2Рос=Тат) 

Т819 

ТУКАЙ ГАБДУЛЛА. Сборник произведений / Габдулла Тукай. - Казань : Татарское книжное 

издательство, 2021. - 510 с. - На тат. яз. - 16 .  

В этот сборник вошли лучшие образцы поэзии выдающегося татарского поэта-демократа, 

одного из основоположников новой реалистической литературы татарского народа. На татарском 

языке. 

 ИНО 

 

112. 84(2Рос=Тат)-8 

Я40 

ЯЗ ЗИЛЯ. Шавали : комикс : [для детей дошкольного и младшего школьного возраста] / Зиля 

Яз. - Казань : Татарское книжное издательство, 2021. - [24] с. : ил. - На тат. яз. - 6 . 

 ИНО 

 

Туркмены 
    

113. ОСИПОВА Н. П. Туркмены : [история этноса, туркмены в Самаре и Самарской области] / 

Осипова Н.П., Федоров М.Г. // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. - N 3. - С. 25-26. 

  

 

 



18 
 

Узбеки 
    

114. КРЖИЖЕВСКИЙ М. Узбекская культура и Самарская область : [особенности культуры 

узбеков, сходство с культурой татар и других народов края] // Самарские татары. - 2019. - N 3(24). 

- С. 102-103. 

  

115. ОСИПОВА Н. П. Узбеки : [этническая история и традиционные занятия узбеков, узбеки в 

Самарской области] // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. - N 3. - С. 18-20. 

  

Украинцы 
    

116. ЗАВАЛЬНЫЙ А. Н. Украинцы : [из истории расселения украинцев на Волге и в Самарской 

области] // Самарская область. Этнос и культура. - 2008. - N 1/2. - С. 52-55. 

  

117. 63.529(2Рос-4Сам) 

З-132 

  ЗАВАЛЬНЫЙ АЛЕКСАНДР НИКИФОРОВИЧ. Украина в сердце моем : рассказы о 

Самарском украинском национально-культурном центре «Проминь» / А. Завальный. - Самара : 

Самарский университет, 2000. - 155 с. : ил.   

Рассказы о деятельности Самарского украинского национально-культурного центра 

«Проминь»: биографии и воспоминания его активистов. 

 КЛ, КХ 

 

Книги на украинском языке 
    

118. 84(4Укр)-44 

Г657 

ГОНЧАР ОЛЕСЬ. Берег любви : роман ; Бригантина : повесть / О. Гончар. - Симферополь : 

Таврия, 1981. - 416 с. : ил. - На укр. яз.  

 ИНО 

 

119. 63.3(2)-622ю 

Г911 

ГРУШЕВОЙ КОНСТАНТИН СТЕПАНОВИЧ. Тогда, в сорок первом... / К. С. Грушовий. - 

Киев : Политиздат Украины, 1973. - 270, [2] с. : ил. - На укр. яз. 

 КХ 

 

120. 92 

Д498 

Дитяча енциклопедiя : для середнього i старшого вiку. Т. 1. Земля / Академii педагогiчних 

наук РРФСР. - Киiв : Радянська школа, 1961. - 580, [1] с. : ил. - На укр. яз. 

 КХ 

 

121. 84(4Укр)-445.12 

Е924 

ЕФРЕМОВ ИВАН АНТОНОВИЧ. Туманность Андромеды : роман ; Рассказы / I. Ефремов. - 

Киев : Молодь, 1976. - 366, [2] с. : ил. - На укр. яз. 

 КХ 

 

 

 

 

 



19 
 

122. 84(4Укр) 

К172 

КАЛИНЕЦЬ IГОР МИРОНОВИЧ. Про дiвчинку i квiти : казки : для дошкiльного та 

молодшого шкiльного вiку / Iгор Калинець ; художник Сергiй Iванов. - Киiв : Веселка, 1995. - 37, 

[2] с. : iл. - На укр. яз.  

 ИНО 

 

123. 84(2Рос=Рус)6-44 

К779 

КРАПИВИН ВЛАДИСЛАВ ПЕТРОВИЧ. Оруженосец Кашка ; Тень Каравеллы : повести : 

для младшего школьного возраста / В. П. Крапивин ; пер. с рус. И. В. Сподаренко ; рис. А. М. 

Поливоды. - Киев : Веселка, 1981. - 230 с. : ил. - На укр. яз.  

 ИНО 

 

124. 85.374(3)-8Довженко А. 

П379 

ПЛАЧИНДА СЕРГЕЙ ПЕТРОВИЧ. Александр Довженко : биографический роман / С. П. 

Плачинда ; под общ. ред. Юлии Ипполитовны Солнцевой. - Киев : Молодь, 1980. - 338, [3] с. : ил. - 

(Серия биографических произведений «Прославленные имена» ; вып.50). - На укр. яз.  

 ИНО 

 

125. 84(2Рос=Рус)1-44 

П913 

ПУШКИН АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ. Дубровский ; Капитанская дочка : романы / Пушкин 

А. С. ; худож.: Прокопенко М. ; пер. с рус.: Гончар О. Т., Сенченко И. Е. - Киев : Молодь, 1981. - 

192 с. : ил. - (Библиотека юношества). - На укр. яз. 

 ИНО 

 

126. 63.3(4Укр)-8 

К469 

 Самійло Кішка : iсторичнi розвiдки, думи, оповiдання : для середнього та старшого шкiльного 

вiку / Борис Сушко. - Киiв : Веселка, 1993. - 155, [2] с. : iл. - (Кошові Запорозькоi Січі). - На укр. 

яз.  

 ИНО 

 

127. 84(4Укр)-5 

Ц185 

ЦАРЕНКО ТАТЬЯНА МАРКОВНА. Летят аисты : стихи / Тетяна Царенко. - Тюмень : 

СофтДизайн, 1998. - 254 с. : ил. - На укр. яз.  

 ИНО 

 

128. 84(4Укр)-5 

Ш379 

ШЕВЧЕНКО ТАРАС ГРИГОРЬЕВИЧ. Кобзар / Тарас Шевченко. - Киiв : Художньоi 

литератури, 1952. - 492, [1] с. : автопорт. - На укр. яз. - На титульном листе владельческий знак - 

Библиотека Довгуша.  

 ЗКИ 

 

Цыгане 
    

129. БРЕСЛАВЕЦ Н. Цыгане Самарской области : [история и современность этой этнической 

группы в нашем регионе]. - Текст : непосредственный // Самарские татары. - 2020. - N 2(27). - С. 

91-94. 



20 
 

Чуваши 
    

130. АФАНАСЬЕВА М. Чувашские традиции и обычаи в современной жизни // Самарские 

татары. - 2020. - N 1(26). - С. 102-103. 

  

131. КАРАСЕВ В. Когда экспонаты говорят : [музей истории Новокуйбышевска и его экспонаты 

знакомят с культурой народов Поволжья : проект "Про то и про этно"] // Волжская коммуна. - 

2022. - 16 февраля (N 22). - С. 13. 

  

132. КАРАСЕВ В. Чувашские напевы : в старинном селе Севрюкаево Ставропольского района 

хранят традиции национальной культуры : [история чувашского села Севрюкаево // Волжская 

коммуна. - 2022. - 06 апреля (N 48). - С. 13. 

  

133. 63.5(2Рос.Чув) 

Т464 

ТИХОНОВ АНАГУР. Сказание о Торгале / А. Г. Тихонов. - Туймазы : [б. и.], 2011. - 62 с. : 

портр. - Дарственная надпись авт.  

 

134. Чуваши : [тематическая подборка статей : быт, культура и общественно-политическая жизнь 

самарских чувашей, история] // Самарская область. Этнос и культура. - 2006. - N 2. - С. 4-20, 42. 

  

Книги на чувашском языке 
    

135. 84(2Рос=Чув)-5 

А379 

АЙГИ ГЕННАДИЙ НИКОЛАЕВИЧ. Мир Сильвии / Айги Г. ; [пер.: Маркович А., Бортель А. 

и др. ; ил.: Новикова А.]. - Чебоксары : Перфектум, 2014. - 71 с. : ил. - Также перевод на англ., 

итал., нем., пол., швед., тат., башк., удм., укр., чуваш. яз.  

 ИНО 

 

136. 84(2Рос=Чув)-5 

И203 

ИВАНОВ КОНСТАНТИН ВАСИЛЬЕВИЧ. Нарспи : поэма / Константин Иванов ; перевод на 

русский язык П. П. Хузангая. - Чебоксары : Чувашское книжное издательство, 2014. - 173, [2] с. : 

ил. - На чуваш. и рус. яз.  

 ИНО 

 

137. 84(2Рос=Чув)-4 

К381 

КИБЕК ДМИТРИЙ. За счастливую жизнь : повести, рассказы, сценарии : на чувашском 

языке / Д. Кибек. - Чебоксары : Чувашское книжное издательство, 1980. - 391 с. 

 ИНО 

 

138. 84(2Рос=Чув)6-4 

Л379 

ЛЕВУКОВ ВЛАДИМИР ЛЕОНТЬЕВИЧ. Любовь с первого взгляда : повести, рассказы, 

рецензии / Владимир Левуков. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 222 с. - На чув. яз. - Дарственная 

надпись автора.  

 ИНО 

 

 

139. Таван атал : литературно-художественный журнал на чувашском языке. - Чебоксары. - 2018, 

N 3. 

 ИНО 



21 
 

140 84(2Рос=Чув) 

У998 

УЯР ФЕДОР ЕРМИЛОВИЧ. Сила слова / Ф. Уяр. - Чебоксары : Чувашское книжное 

издательство, 1980. - 219, [2] с. - На чув. яз. 

В книгу народного писателя Чувашии Хведера Уяра «Самах мехеле» (Сила слова) вошли его 

рассказы, статьи о жизни и творчестве русских (Н. Гарин-Михайловский, А. Фадеев, Н. Телешов, 

С. Диковскийи др.) и чувашских (Г. Тимофеев, Н. Шелеби, И. Тхти, С. Шавлы и др.) писателей, 

путевые заметки и др. 

 ИНО 

 

141. 84(2Рос=Чув)-44 

Ч-342 

ЧЕБОКСАРОВ ВЛАДИМИР ИГНАТЬЕВИЧ. Шаг за шагом : повести : на чувашском языке / 

В. И. Чебоксаров. - Чебоксары : Книжное издательство, 1979. - 288 с. 

 ИНО 

 

142. 84(2Рос=Чув)6-442 

Ю941 

ЮХМА МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ. Голубая стрела : исторический роман / Юхма Мишши. - 

Чебоксары : Чувашия, 1998. - 352 с. - На чув. яз. 

ИНО 

 

Указатель авторов 
 

Shelley M. W.   78 

Tolkien J. R. R.   79 

Абсалямов А. С.  98 

Айги Г. Н.  135 

Алимбаев М.  45 

Амирханова Л.   99 

Аникина М.  57 

Арнольдов Н. А.  66 

Афанасьева М.  130 

Ахметгалиева А. Г.  100 

Белова Н.   50 

Бородина Н. В.    3 

Бреславец Н.  129 

Бурдина Г. Ю.   82 

Вiтка В.   34 

Валитова Р. Г.  101 

Ведерникова Т.    4 

Вешкин И. П.   58 

Власенко Г. Я.    6 

Воронова Ю. Б.   76 

Габдрашитова А. З.  102 

Галимов Ш.   85,  86 

Гессе Г.   72 

Гончар О.  118 

Гофман Э.   73 

Грушевой К. С.  119 

Джалиль М.  103 

Долинина Д.   51 

Емельчнова Ю. В.    9 



22 
 

Ефремов И. А.  121 

Жидкова С.   10 

Жидкова С. К.   31 

Завальный А. Н.  116, 117 

Иванов К. В.  136 

Исаев А.   25 

Ишуткин Н.И.   59 

Калинець I. М.  122 

Карасев В.   11, 41,  53,  67,  87, 131, 132 

Кибек Д.  137 

Кирсанов Р.   88 

Корнилова Ю.   54 

Крапивин В. П.  123 

Кржижевский М.   13,  26,  27,  28,  42,  55,  89,  90, 114 

Куденко К.   91 

Кузьмин И. М.   43 

Левуков В. Л.  138 

Левчаев П. И.   60 

Лифанов Н. А.   44 

Макарова В.   68 

Марговская М.   15 

Маршак С. Я.   80 

Муслимова Ф. А.  105 

Осипова Н. П.   49,  83, 113, 115 

Петров А. В.   40 

Плачинда С. П.  124 

Пробст А.   74 

Пушкин А. С.  125 

Ралдугин С. В.   48 

Ремарк Э. М.   75 

Рубцова Ю.   29 

Руцинская И. И.   92 

Савченко И. А.   70 

Строкина А. И.   37 

Тарджеманов Д. А.  106 

Тихонов А.  133 

Тукай Г.  111 

Уяр Ф. Е.  140 

Флейман Е. А.   71 

Царенко Т. М.  127 

Чебоксаров В. И.  141 

Шевченко Т. Г.  128 

Шириязданов Ф.   96 

Шкляева Л. М.   97 

Юхма М. Н. 142 

Яз З. 112 

Яленскі М. Г.   39 

 
Указатель ключевых слов 

 

Азбука в стихах: На тат. яз.  105  

Актеры, худож .лит.  100  

Анищенко М.В.(1950-2012),поэт 11  

Архив, государственный, Самарская обл.   65  



23 
 

Башкиры, история   28  

Башкиры, мифы   16, 104  

Башкиры, традиции   26,  27,  89,  90  

Беларусь, литература художественная: На белорус. яз.   34,  36,  38  

Беларусь, менталитет национальный   33  

Беларусь, наука   35  

Беларусь, страноведение: На белорус. яз.   35  

Белорусский язык, учебное пособие: На белорус. яз.   39  

Белорусы, история, этнография   31  

Вагизов С., создатель «Алифбы»(азбуки татарского языка)  87  

Вода, в фольклоре   26,  89  

Волга, название, история   17  

Волга, река, история, легенды о В.   16,  17, 104  

Волга, река, история, летопись событий с первобытных времен   17  

Гарин-Михайловский Н.Г.(1852-1906),писатель :На чув. яз.  140  

Гоголь Н.В.: На польск. яз.   81  

Декоративно-прикладное искусство, домовая резьба   97  

Деревья, в культуре народов   27,  90  

Довженко А.П.(1894-1956),кинорежиссе: На укр. яз.  124  

Заволжье, история    1  

Загадки мордовские   52  

Зодчество деревянное, Среднее Поволжье   97  

Ислам, Россия, история   96  

Казаки, история   40  

Казахи волжские, история, легенды   17  

Казахи, история, этнография   44  

Казахи, самарские, традиции   41,  42  

Казахский язык, обучение детей дошкольного возраста   47  

Казахский язык, словарь   45,  46  

Казнин Е.(1974-2008), художник  11  

Калмыки, легенды   17  

Калмыки, мифы   17  

Калмыки, Ставрополь на Волге, история   22,  48  

Киргизы, история   49  

Коляда, праздник, происхождение   93  

Комиксы: На тат. яз.  112  

Костюм народный, казачий    3  

Костюм народный, марийский    3  

Костюм народный, мордовский    3  

Костюм народный, русский    3  

Костюм народный, Самарская губерния    3  

Костюм народный, татарский    3  

Костюм народный, украинский    3  

Костюм народный, чувашский    3  

Костюм народный, Поволжье    3,  20  

Костюм, крестьянский, Самарское Поволжье   12  

Кошка Самойло (1530-1602),гетман: На укр. яз.  126  

Кулинария, татарская  107  

Культура и этнос   91,  92   

Культура Поволжья, особенности татарской К.   91,  92  

Культура повседневности   20  

Культура России, конец XIX-нач.XX в.   92  

Культура российская, национальные особенности   92  

Кухня национальная, народов России   14  



24 
 

Кухня национальная, народов Среднего Поволжья   14  

Кухня национальная, Татарстан  107  

Легенды народов Поволжья   16, 104  

Лес, в фольклоре   27,  90  

Люпов  крест, история   11  

Малороссы волжские, легенды   17  

Малороссы волжские, мифы   17  

Марийцы, мифы   16, 104  

Монастыри Поволжья, Тольятти, Свято-Воскресенский   11  

Мордва, история   52,  53,  54,  56  

Мордва, история, заговоры   52  

Мордва, загадки   52  

Мордва, история   17,  52  

Мордва, обычаи   56  

Мордва, песни   52  

Мордва, поэзия   52  

Мордва, сказки   52  

Мордва, частушки   52  

Мордва, легенды   17  

Мордва, мифы   16,  17, 104  

Мордва, Ставрополь на Волге, история   22  

Мордва, традиции, похороны   52  

Мордва, традиции, свадьба   52  

Мордовия, литература художественная, поэзия   59  

Мордовия, литература художественная, проза   57,  58,  60  

Мордовия, республика РФ   50,  51  

Народы России, мордва   50,  51,  52,  53,  54,  55,  63,  64  

Народы России, Поволжье    1,  15  

Народы России, чуваши  130, 139  

Народы России, этнология   52  

Народы Среднего Поволжья, обряды   20  

Народы, традиции и обряды   26,  27,  33,  89,  90   

Национальный состав населения, Самарская обл.   23  

Немецкий язык, книга для чтения   72,  73,  74,  75  

Немцы российские, история   66,  67,  69  

Немцы, история   70  

Немцы, колонии Н. в России   66,  67,  68,  69,  71  

Обряды русские, народов Поволжья   20,  93  

Обряды русские, свадьба   93  

Песни мордовские   52  

Песни русские, народные, история   52  

Песни татарские  110  

Поволжье Среднее, зодчество, домовая резьба   97  

Поволжье Среднее, история, булгары   91  

Поволжье Среднее, история, татары   86,  97  

Поволжье Среднее, культура, повседневная   20  

Поволжье, демографическая ситуация    1  

Поволжье, история   22,  93  

Поволжье, история, быт   93  

Поволжье, история, население, древнее    4  

Поволжье, история, ритуалы   93  

Поволжье, народы, этнография   15, 133  

Поволжье, танцы народов П.    6  

Поволжье, фольклор   16, 104  



25 
 

Погребение как обряд, народов Поволжья   93  

Поляки, история, этнография   76  

Пословицы и поговорки, татарские: На тат.яз.  108  

Поэзия мордовская   52  

Предания народов Поволжья   16, 104  

Предания русского народа   16, 104  

Пушкин А.С.: На польск. яз.   81  

Пушкин А.С.: На укр. яз.  125  

Россия, XIX-XX вв., конфессиональная политика    1  

Россия, XIX-XX вв., переселенческая политика, немцы   71  

Русские, история, этнография   82  

Сабантуй, праздник татарский   85   

Самара, вокально-хореографический осетинский ансамбль «Амонд»   18  

Самарская губерния, XIX век, население, статистика    1  

Самарская губерния, XVII-XIX в., этнически смешанный состав населения, формирование 1,3 

Самарская губерния, история, колонии, немецкие    2,  66,  67,  69  

Самарская губерния, история, население    1 

Самарская губерния, народы, костюм традиционный    3  

Самарская обл., административно-территориальное деление,история,1851-1928 гг.    2  

Самарская обл., города, Отрадный, музей мордовского народа   53,  54  

Самарская обл., группы этнические    8  

Самарская обл., группы этнические, армяне   21  

Самарская обл., группы  этнические, башкиры   28  

Самарская обл., группы этнические, башкиры, праздники, Йыйын   24,  25,  29  

Самарская обл., группы этнические, башкиры, самодеятельность народная   18  

Самарская обл., группы этнические, белорусы   31  

Самарская обл., группы этнические, история   48  

Самарская обл., группы этнические, казаки   40  

Самарская обл., группы этнические, казахи   41,  42,  43,  44  

Самарская обл., группы этнические, казахи, самодеятельность народная   18  

Самарская обл., группы этнические, киргизы   49  

Самарская обл., группы этнические, кряшены   11  

Самарская обл., группы этнические, культура   21  

Самарская обл., группы этнические, мордва   50,  51,  55,  56  

Самарская обл., группы этнические, мордва, история   12,  52,  53,  54,  55  

Самарская обл., группы этнические, немцы    2,  66,  67,  69,  70,  71  

Самарская обл., группы этнические, осетины, самодеятельность народная   18  

Самарская обл., группы этнические, поляки   76  

Самарская обл., группы этнические, русские    9,  21,  82  

Самарская обл., группы этнические, русские, самодеятельность народная   18  

Самарская обл., группы этнические, таджики   83  

Самарская обл., группы этнические, татары   87,  88,  94,  95  

Самарская обл., группы этнические, татары, история   85,  86,  94,  96  

Самарская обл., группы этнические, татары, самодеятельность народная   18,  84  

Самарская обл., группы этнические, туркмены  113  

Самарская обл., группы этнические, узбеки  114, 115  

Самарская обл., группы этнические, украинцы  116  

Самарская обл., группы этнические, украинцы, самодеятельность народная   18  

Самарская обл., группы этнические, цыгане  129  

Самарская обл., группы этнические, цыгане, самодеятельность народная   18  

Самарская обл., группы этнические ,чуваши    9,  21, 130, 133  

Самарская обл., группы этнические, чуваши, история   12, 131, 132, 134  

Самарская обл., группы этнические, чуваши, самодеятельность народная   18  

Самарская обл., конфессиональные общины, мигрантов   19  



26 
 

Самарская обл., Кошкинский район, немцы   11,  66,  67  

Самарская обл., население, национальный состав    7  

Самарская обл., население, традиции   23  

Самарская обл., национальная политика  117  

Самарская обл., национально-культурные объединения    8  

Самарская обл., национальные СМИ   23  

Самарская обл., национальный состав населения    5,   8,  23  

Самарская обл., фольклор   13  

Самарская обл., этнический состав населения, по переписи 1959-89 гг.   23  

Самарская обл., этнический состав населения, по переписи 2002 г.   10  

Самарская обл., этнография   12  

Самарская обл., этносы, история    9,  13  

Самарская область, история, народонаселение    4  

Сказки мордовские   52  

Сказки российских писателей   37  

Сказки татарские  109  

Сказки: На тат. яз.  109  

Словарь казахско-русский   46  

Словарь мордовско-мокшанский   61  

Словарь мордовско-эрзянский   62  

Словарь русско-казахский   45,  46  

Среднее Поволжье, народы, немцы   17,  65,  66,  67,  68,  69  

Ставрополь на Волге, история, население   22  

Стихи детские: На тат. яз.   99, 102, 105, 106  

Таджики, история   83  

Танцы народов Поволжья    6  

Татарская культура, на страницах путеводителей   92  

Татарский язык, букварь  101  

Татарстан ,литература художественная   98,  99, 100, 102, 106, 111  

Татары крымские, особенности национального характера   92  

Татары поволжские, история   17,  86,  91,  96  

Татары поволжские, история, этнография   97  

Татары поволжские, особенности национального характера   91,  92  

Татары поволжские, Ставрополь на Волге, история   22  

Татары поволжские, формирование нации   91  

Татары, история народа   92  

Татары, история, культура   17  

Татары, кухня Т.  107  

Татары, мифы   16, 104  

Татары, праздник сабантуй   85  

Татары, традиции   26,  27,  89,  90  

Толерантность этническая, воспитание Т.   92  

Тольятти, история Ставрополя, группы этнические, калмыки   48  

Тольятти, культура, национально-культурные центры   68  

Тольятти, культура национально-культурные центры, немцев Поволжья   68  

Традиции народов Поволжья   20,  26,  27,  89,  90  

Туркмены, история  113  

Удмурты, мифы   16, 104  

Узбеки, история  115  

Украинцы, история, этнография  116  

Частушки мордовские   52  

Чуваши, история   12, 133  

Чуваши, история, культура   17  

Чуваши, легенды   17  



27 
 

Чуваши, мифы   16,  17, 104  

Чуваши, поэзия  135  

Чуваши, приикские   12  

Чуваши, Ставрополь на Волге, история   22, 134  

Чувашия, литература художественная  136  

Этнография   15  

Этноним   91 


